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PROCES-VERBAL 
încheiat astăzi, 13.07.2022, în cadrul şedinţei extraordinare a 

Consiliului Local al Municipiului Fălticeni 
 

             Şedinţa a fost convocată de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, prin 
Dispoziţia nr. 670 din  08.07.2022, în conformitate cu prevederile art. 133, art. 134, alin. 1, lit. 
a, alin. 2, alin. 3, lit. a, alin. 5, art. 135, alin. 1, art. 155, alin. 1, lit. b, alin. 3, lit. b din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare.  
 La şedinţă participă un număr de 15 consilieri locali din 19 convocați. Absentează 
nemotivat următorii consilieri locali: Matei Gabriel, Moroșanu Gabriel, Murariu George – 
Bogdan și Mateiciuc Silviu – Nicolae. 
 D-nul primar intarzie, fiind înlocuit de dl. viceprimar, ing. Constantin Bulaicon. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Bună ziua! Bine ați venit la ședința 
extraordinară a Consiliului Local. Față de materialele primate, au apărut trei proiecte 
suplimentare, respective aprobarea deplasării în Lituania a unei delegații a Municipiului 
Fălticeni, în perioada 08 -13 septembrie 2022, modificarea prevederilor HCL nr. 
119/27.05.2022 pentru aprobarea cheltuielilor aferente proiectului „Închiderea depozitului 
temporar de deșeuri municipale Fălticeni, județul Suceava, prin implementarea unei tehnologii 
inovatoare” și modificarea documentației tehnico-economice  şi actualizarea indicatorilor 
tehnico-economici, a devizelor generale și a devizului centralizator aferent proiectului 
“CONSTRUIRE GRĂDINIŢĂ”, str. Ion Dragoslav, nr. 9, COD SMIS 121983 în vederea 
implementării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritara 
10, Obiectiv specific 10.1/învăţământ preşcolar, POR/10/2017/10/10 1a/7regiuni (cod apel: 
POR/316/10/1/Creşterea gradului de participare la nivelul educaţiei timpurii şi învăţământului 
obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului/1/Creşterea 
gradului de participare la nivelul educaţiei timpurii şi învăţământului obligatoriu, în special 
pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului).  

  Se supune la vot ordinea de zi în totalitate, respectiv: 
1. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea prevederilor HCL nr. 

136/06.07.2022 privind  organizarea şi desfăşurarea Programului "Zilele Municipiului 
Fălticeni" – ediţia 2022- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
 2. Proiect de hotărâre privind acordarea de premii băneşti elevilor şi profesorilor 
acestora care au obţinut rezultate deosebite la olimpiade şi concursuri şcolare în anul 
școlar 2021 – 2022, precum și elevilor unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 
municipiul Fălticeni care au obținut medii peste 9.50 la examenul de Evaluare Naţională 
și Bacalaureat – 2022- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
             3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli 
pe anul 2022 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 4. Proiect de hotărâre privind aprobarea deplasării în Lituania a unei delegații a 
Municipiului Fălticeni, în perioada 08 -13 septembrie 2022 - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman;  

5. Proiect de hotărâre privind  modificarea prevederilor HCL nr. 119/27.05.2022 
pentru aprobarea cheltuielilor aferente proiectului „ÎNCHIDEREA DEPOZITULUI 
TEMPORAR DE DEȘEURI MUNICIPALE FĂLTICENI, JUDEȚUL SUCEAVA, PRIN 
IMPLEMENTAREA UNEI TEHNOLOGII INOVATOARE - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman;  

6. Proiect de horărâre privind modificarea documentației tehnico-economice  şi 
actualizarea indicatorilor tehnico-economici, a devizelor generale și a devizului 
centralizator aferent proiectului “CONSTRUIRE GRĂDINIŢĂ”, str. Ion Dragoslav, nr. 9, 



COD SMIS 121983 în vederea implementării acestuia în cadrul Programului Operațional 
Regional 2014-2020, Axa Prioritara 10, Obiectiv specific 10.1/învăţământ preşcolar, 
POR/10/2017/10/10 1a/7regiuni (cod apel: POR/316/10/1/Creşterea gradului de 
participare la nivelul educaţiei timpurii şi învăţământului obligatoriu, în special pentru 
copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului/1/Creşterea gradului de 
participare la nivelul educaţiei timpurii şi învăţ.ământului obligatoriu, în special pentru 
copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului) - iniţiator, primar – prof. Gheorghe 
– Cătălin Coman;  

Ordinea de zi se aprobă în unanimitate, respectiv cu 15 voturi „pentru”.  
 Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
modificarea și completarea prevederilor HCL nr. 136/06.07.2022 privind  organizarea şi 
desfăşurarea Programului „Zilele Municipiului Fălticeni" – ediţia 2022 - iniţiator, primar – 
prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
     D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Modificarea adusă la HCL nr. 
136/06.07.2022 constă în faptul că dorim să premiem și  elevii învățământului preuniversitar 
de stat din Municipiul Fălticeni, care au obținut peste 9,50 la examenul de Evaluare Naţională 
și Bacalaureat anul acesta. Este o recompensă binevenită pentru elevii și pentru profesorii 
care au rezultate remarcabile. Am suplimentat bugetul cu 3.250 lei, ajungând la un buget final 
de 63.400 lei, iar acum, aveti în față inca o suplimentare cu 150 lei, care modifică bugetul 
initial, acesta ajungand la 63.400 lei. 
râre.   
 D-nul consilier local, Haidău Răzvan - Petrică – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
            D-na consilier local, prof. Corbu Luminița – Claudia – secretar comisia 
economică: Aviz favorabil. 

D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

D-nul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
 D-nul consilier local, Haidău Răzvan - Petrică – preşedinte de ședință: Intervenții?
 Se supune la vot, proiectul de hotarâre fiind aprobat cu 13 voturi „pentru”. D-na 
consilier local, prof. Corbu Luminița-Claudiua și d.l  consilier local, prof. Pintilii Marius nu își 
exercită dreptul de vot. 
  Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
acordarea de premii băneşti elevilor şi profesorilor acestora care au obţinut rezultate 
deosebite la olimpiade şi concursuri şcolare în anul școlar 2021 – 2022, precum și 
elevilor unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Fălticeni care au 
obținut medii peste 9.50 la examenul de Evaluare Naţională și Bacalaureat – 2022 - 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Ca în fiecare an, pentru rezultatele 
foarte bune obţinute, Primăria şi Consiliul Local al Municipiului Fălticeni va premia fiecare 
elev, cu sume cuprinse între 150 şi 500 lei, drept recompensă pentru efortul depus şi 
mulţumire pentru exemplul dat comunităţii. Pentru rezultatele foarte bune obţinute la 
examenele de Evaluare Naţională şi Bacalaureat Primăria şi Consiliul Local al Municipiului 
Fălticeni va premia fiecare elev, cu sume cuprinse între 400 şi 1.000 lei. Vă rog să analizați și 
să aprobați acest proiect. 
 D-nul consilier local, Haidău Răzvan - Petrică – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
            D-na consilier local, prof. Corbu Luminița – Claudia – secretar comisia 
economică: Aviz favorabil. 

D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

D-nul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 



 D-nul consilier local, Haidău Răzvan - Petrică – preşedinte de ședință: Intervenții?
 Se supune la vot, proiectul de hotarâre fiind aprobat cu 14 voturi „pentru”. D-na 
consilier local, prof. Corbu Luminița-Claudiua nu își exercită dreptul de vot. 
  Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2022 - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman 

 D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon : Propunem rectificarea bugetului local 
cu majorarea veniturilor, în cuantum de 1.821.320 lei, după cum urmează: donații și 
sponsorizări- 30.800 lei, diverse venituri- 39.340 lei, sume alocale de responsabilii cu 
implementarea investițiilor specifice locale, programul 2014-2020-819.033 lei și sume primite 
de la Uniunea Europeană în contul plăților efectuate aferente cadrului financiar 2014-2020 – 
1.439.150 lei. Propun analizei și aprobării acest proiect. 
 D-nul consilier local, Haidău Răzvan - Petrică – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
              D-na consilier local, prof. Corbu Luminița – Claudia – secretar comisia 
economică: Aviz favorabil. 
      D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
   D-nul consilier local, Haidău Răzvan - Petrică – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 
 Se supune la vot, proiectul de hotarâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 15 voturi „pentru”. 

  Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
aprobarea deplasării în Lituania a unei delegații a Municipiului Fălticeni, în perioada 08 -
13 septembrie 2022- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman 

 D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Ca urmare a invitației primarului 
oraşului Kedainiai din Lituania, în perioada 08-13 septembrie 2022, o delegație ce va 
reprezenta Municipiul Fălticeni, se va deplasa în Lituania. Vor fi anumite cheltuieli, ce trebuie 
supuse aprobării dumneavoastră. Vă rog să analizați și să aprobați acest proiect de hotărâre. 
 D-nul consilier local, Haidău Răzvan - Petrică – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
              D-na consilier local, prof. Corbu Luminița – Claudia – secretar comisia 
economică: Aviz favorabil. 
     D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
   D-nul consilier local, Haidău Răzvan - Petrică – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 
 Se supune la vot, proiectul de hotarâre fiind aprobat cu 14 voturi „pentru”. Dl. consilier 
local, prof. Darabă Iulian nu și-a exercitat dreptul de vot.               

  Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
modificarea prevederilor HCL nr. 119/27.05.2022 pentru aprobarea cheltuielilor aferente 
proiectului „ÎNCHIDEREA DEPOZITULUI TEMPORAR DE DEȘEURI MUNICIPALE 
FĂLTICENI, JUDEȚUL SUCEAVA, PRIN IMPLEMENTAREA UNEI TEHNOLOGII 
INOVATOARE - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman 

D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Urmare a verificarii tehnico-economice 
a proiectului ,,Inchiderea depozitului temporar de deseuri municiple Falticeni, judetul Suceava 
prin implementarea unei tehnologii inovatoare”, in cadrul SEE 2014-2021, prin Programul RO-



Mediu, Apelul de propuneri ,,Masuri de reducere a contaminarii cu substante periculoase in 
depozite municipale temporare”(Apelul2), s-a primit de la serviciul Managementul Fondurilor 
Europene, solicitarea de clarificari nr. 1 din 11.07.2022, prin care este solicitat un Deviz 
General modificat, corelat cu bugetul proiectului. In ceea ce priveste Bugetul proiectului 
acesta va suferi doar modificari structurale, valoarea totala a proiectului ramane aceeasi si 
anume 9.573.894,25 lei.In Devizul General al proiectului s-au modificat valorile privind 
costurile de informare si publicitate, cheltuielile diverse si neprevazute  si costurile cu serviciile 
de consultant evidentiate ca si costuri neeligibile. Propun spre aprobarea Consiliului Local al 
municipiului Falticeni modificarea DEVIZULUI aferent Studiului privind realizarea unei analize 
comparative între relocare și soluția alternativă/tehnologia inovatoare prietenoasă cu mediul 
care are ca rezultat închiderea depozitului temporar de deșeuri municipale Falticeni, judetul 
Suceava si  modificarea structurala a Bugetului Proiectului „Inchiderea depozitului temporar 

de deșeuri municipale Falticeni, judetul Suceava prin implementarea unei tehnologii 

inovatoare”. 
D-nul consilier local, Haidău Răzvan - Petrică – preşedinte de ședință: Avizul 

comisiilor. 
            D-na consilier local, prof. Corbu Luminița – Claudia – secretar comisia 
economică: Aviz favorabil. 
   D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 
            D-nul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
            Se supune la vot, proiectul de hotarâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, respectiv 
cu 15 voturi „pentru”. 

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre   privind 
modificarea documentației tehnico-economice şi actualizarea indicatorilor tehnico-
economici, a devizelor generale și a devizului centralizator aferent proiectului 
“CONSTRUIRE GRĂDINIŢĂ”, str. Ion Dragoslav, nr. 9, COD SMIS 121983 în vederea 
implementării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa 
Prioritara 10, Obiectiv specific 10.1/învăţământ preşcolar, POR/10/2017/10/10 
1a/7regiuni (cod apel: POR/316/10/1/Creşterea gradului de participare la nivelul 
educaţiei timpurii şi învăţământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut 
de părăsire timpurie a sistemului/1/Creşterea gradului de participare la nivelul educaţiei 
timpurii şi învăţământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire 
timpurie a sistemului”- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman 

D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Conform solicitării de clarificări 
transmisă de către Agenţia pentru Dezvoltare Regională Nord – Est, înregistrată sub nr. 
27462/OI/7.07.2022 aferentă proiectului „Construire grădiniţă”, finanţat prin Programul 
Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 10 - Îmbunătățirea infrastructurii educaţionale, 
Prioritate de investiţii 10.1 Investiţiile în educaţie şi formare, inclusiv în formare profesională, 
pentru dobândirea de competenţe şi învăţare pe tot parcursul vieţii prin dezvoltarea 
infrastructurilor de educație şi formare, Apelul de proiecte nr. POR/316/10/1/ Creşterea 
gradului de participare la nivelul educaţiei timpurii şi învăţământului obligatoriu, în special 
pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului, în urma analizei documentelor 
înaintate pentru verificarea proiectului tehnic, s-a constat că valoarea devizului general al 
proiectului- faza PT depăşeşte valoarea devizului general al proiectului faza SF/DALI și poate 
fi actualizat in conformitate cu ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 64 din 9 mai 2022 privind 
ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri 
externe nerambursabile. Pentru că documentaţia tehnico-economică, indicatorii tehnico-
economici, devizul general al proiectului, au suferit modificări în urma realizării proiectului 
tehnic şi OUG 64/2022 ne permite recalcularea valorii totala eligibila a devizului general a 
investiţiei propun Consiliului Local al municipiului Fălticeni, aprobarea Devizului General 
SF/DALI prin aplicarea indicelui costului în construcții prevăzut in Anexa nr. 5 din OUG 64 



aferent lunii Ianuarie 2022 pentru investiţia propusă  a fi realizata prin proiectul  „Construire 
grădiniţă”, Cod SMIS 121983,  proiect depus de UAT Municipiul Fălticeni la ADR Nord Este 
pentru finanţare pe Măsura 10.1 a – Îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale. 

  D-nul consilier local, Haidău Răzvan - Petrică – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
              D-na consilier local, prof. Corbu Luminița – Claudia – secretar comisia 
economică: Aviz favorabil. 
      D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

   D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

   D-nul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
               Se supune la vot, proiectul de hotarâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 15 voturi „pentru”. 
    D-nul consilier local, Haidău Răzvan - Petrică – preşedinte de ședință declară 
ședința închisă. 
 Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 

  

         
      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                        p. SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
  Cons. local, Haidău Răzvan – Petrică           Cons. juridic Ciocan Simona - Cristina 

 
 
 
                           
 

                                                                     

 


